Decreto n.º. 2.346, de 02 de junho de 2008.

“Abre Crédito Especial  no valor de R$-168.750,00

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no Art. 3º da Lei nº 1512, de 02.06.2008,

DECRETA
             Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$-168.750,00 (Cento e sessenta e oito mil e setecentos e cinqüenta reais) nas seguintes Unidades e Rubricas Orçamentárias:
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

I - 06 04 12 361 0009 1074 Aplicação de Alienação de Ativos

    4.4.90.51.00.0000            Obras e Instalações ................. R$-40.000,00

    4.4.90.52.00.0000            Equip. e Material Permanente . R$-30.000,00 – R$-70.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO - DSU

II - 08 02 15 451 0023 1071 Pavimentação da Rua Helio César Pires

     4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ......................................... R$- 48.750,00

III – 08 02 15 451 0002 1072 Área de Lazer para Prática da /Cultura

       4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ........................................ R$-48.500,00

IV – 08 02 15 451 0002 1073 Contrapartida Área de Lazer

       4.4.90.51.00.0000            Obras e Instalações ....................................... R$-  1.500,00

T O T A L ..................................................................................................... R$-168.750,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º:

a) para o inciso I, o excesso de arrecadação verificado no corrente exercício na conta da Educação (inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei n.º 4320/64);

b) para os incisos II e III, o excesso de arrecadação verificado no exercício por conta de repasses através de contratos firmados com o Governo Federal  (inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei n.º 4320/64);

c) para o inciso IV, parcela do superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício de 2007, na conta de recursos livres (inciso I do § 1º do Art. 43 da Lei n.º 4320/64).

Art. 3º Este Decreto  entra em vigor na data de sua publicação.

Formigueiro, em 02 de junho de 2008.

João Natalício Siqueira da Silva

                           Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se

Sandra Regina Alves da Silva

 Secretária da Administração

Projeto de Lei n.º 22/08

J U S T I F I C A T I V A

Em relação ao projeto de lei n.º. 22/08, ora encaminhado para a apreciação dessa Casa, apresentamos a seguinte justificativa:

1. A administração, mediante autorização específica desse Legislativo, transferiu o caminhão/baú da Secretaria da Educação para a Secretaria de Obras, mediante ressarcimento financeiro.

Para que estes recursos possam ser utilizados pela Secretaria de Educação, é necessário que se faça a inclusão no orçamento vigente de dotações específicas para o registro das respectivas despesas.

2. No final de 2007 o Município foi contemplado com recursos do Orçamento Geral da União decorrentes de duas emendas parlamentares.

Uma delas teve origem no Ministério das Cidades, através do Programa Pró-Município e teve como destino o calçamento de um trecho da Rua Helio César Pires.

A segunda, de origem no Ministério da Integração Regional - através da Secretaria de Programas Regionais – foi destinada à construção do galpão crioulo na Praça Dr. Benjamim Batista Lorentz, sob a denominação de Área de Lazer Destinada à Cultura.

Como nenhum destes recursos foram previstos no orçamento para o corrente ano, bem como da contrapartida para a construção junto à Praça, é necessário que se crie dotação para o registro destas despesas,.

Formigueiro, 23 de abril de 2008.

         João Natalício Siqueira da Silva

  Prefeito Municipal